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Ad spm. nr. S 1250 

Fra økonomi- og erhvervsministeren er modta- 
get supplerende besvarelse af et af René Skau 
Björnsson stillet spørgsmål. Spørgsmålet, der 
sammen med det foreløbige svar er optaget i 
Folketingstidende 2002-03, forhandlingerne side 
3236, lød således: 

Til økonomi- og erhvervsministeren (3/1 03) af: 
René Skau Björnsson (S): 
»Vil ministeren som regeringens ansvarlige for 
koordinering af tværgående handicapspørgsmål 
undersøge og oplyse, hvilke konkrete overvejel- 
ser og aktiviteter Europarådets resolution fra 15. 
februar 2001 om universelt design har ført med 
sig i Danmark inden for de enkelte ministeriers 
ressortområder siden resolutionens vedtagelse, 
og hvilke overvejelser og aktiviteter forventes i 
nærmeste fremtid?« 

Supplerende svar (31/1 03) 

Økonomi- og erhvervsministeren (Bendt 
Bendtsen): 
Under henvisning til min foreløbige besvarelse 
af spørgsmålet kan jeg oplyse, at mit ministeri- 
um i forbindelse med arbejdet med regeringens 
handicappolitiske handlingsplan har modtaget 
redegørelser fra en lang række ministerier for så 
vidt angår de handicappolitiske tiltag, som de 
enkelte ministerier påtænker at iværksætte eller 
har iværksat på de enkelte ministerområder. 

Der er en flydende forbindelse mellem uni- 
verselt design og særskilte foranstaltninger, som 
skaber tilgængelighed, og jeg kan oplyse, at der i 
de forskellige ministerier gøres en stor indsats 
for at fremme initiativer, som øger tilgængelig- 
heden i lang række sektorer. 

I den forbindelse vil jeg henvise til den handi- 
cappolitiske handlingsplan, som jeg forventer at 
offentliggøre primo februar 2003. Planen præ- 
senterer de handicappolitiske initiativer, som re- 
geringen planlægger på kort og på langt sigt. 

Mere specifikt kan jeg dog henvise til det 
svar, jeg har modtaget fra Ministeriet for Viden- 
skab, Teknologi og Udvikling, som oplyser, at 
fremme af universelt design i høj grad afhænger 
af det internationale samarbejde med hensyn til 
standardisering og i den forbindelse det udbud 
af produkter på markedet, som opfylder sådan- 
ne standarder. Fremme af universelt design af- 
hænger også af de EU initiativer, der er knyttet 

til eEurope handlingsplanen 2002, hvor der fo- 
kuseres på universelt d e s i g n . .  

Et netværk med deltagelse fra EU-medlems- 
landene, som er under opbygning i øjeblikket, 
dyrker netop emnet universelt design -  i første 
omgang med sigte på IT-området. Det danske 
Hjælpemiddelinstitut varetager det fælles sekre- 
tariat for netværket. 

Universelt design indgår endvidere som et 
væsentligt element i regeringens nye handlings- 
plan for handicappedes IT- og telebrug, herun- 
der blandt andet med sigte på at fremme, at uni- 
verselt designede produkter prioriteres i forbin- 
delse med offentlige indkøb og udbud. Hand- 
lingsplanen blev offentliggjort den 16. januar 
2003. 

Spm. nr. S 1479 

Til økonomi- og erhvervsministeren (22/1 03) af: 
René Skau Björnsson (S): 
»Vil ministeren tage initiativ til, at dansk bygge- 
lovgivning på hotelområdet lever op til sit eget 
erklærede formål om, at bygninger skal udfor- 
mes og indrettes, så de under hensyn til deres 
anvendelse er tilgængelige for alle, ved at stille 
krav om, at et passende antal hotelværelser skal 
indrettes, så de kan anvendes af kørestolsbruge- 
re?« 

Begrundelse 

I dag er der krav i bygningsreglement 1995 om, 
at mindst 1/3 af hotelværelser ved ny- og om- 
bygning skal have bade- og wc-rum med ni- 
veaufri adgang og en afstand på 1,10 m foran in- 
stallationerne. Det svarer til de generelle krav til 
beboelsesbygninger og kan på ingen måde tilgo- 
dese kørestolsbrugere, som derfor oplever, at 
det ene hotel efter det andet opføres her i landet, 
uden at deres behov er tilgodeset, og dermed 
ikke sikrer deres muligheder for at kunne benyt- 
te hotellerne på lige fod med andre borgere. 

Trods forbedringer i årenes løb er de mangel- 
fulde krav i byggelovgivningen, her 10 år efter 
Danmarks tilslutning til FN's standardregler om 
lige muligheder for handicappede, i strid med 
intentionerne bag disse regler. De er samtidig i 
strid med byggelovgivningens egne formålsbe- 


